
23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/7

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)

EDITAL: 0044/2021    PROCESSO: 21/3000-0001102-2
 

Em 13/07/2021, às 14:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, sito à RUA SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a)
Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 131/2020, publicado em 12/02/2020, para
os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Tipo de Objeto: Bens

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - Contratação de empresa especializada para o fornecimento de cadeiras para mesa do Conselho
Superior Da Defensoria do Estado do RS, de acordo com as especificações contidas neste Termo de Referência e conforme grupos de
localidades indicados.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando
os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 06/08/2021 16:54:37 Léo Faller Becker

Novo documento anexo publicado 06/08/2021 16:54:25 Carla Verena do Nascimento Sousa Arquivo: Homologação - DOE - PE 44/2021
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 

Declaro, sob as penas da lei:

1. que a licitante tem conhecimento e atende a todas as exigências de habilitação e especificações técnicas previstas no edital;

2. que a licitante assume o compromisso de guardar todos os documentos originais/autenticados, anexados eletronicamente ou
apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se for o caso, pelo prazo de 10 (dez) anos, e
apresentá-los quando requeridos pela Administração Pública;

3. que os documentos anexados eletronicamente ou apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se
for o caso, são fiéis aos originais e válidos para todos os efeitos legais, incorrendo nas sanções previstas na Lei Federal nº 10.520/2002,
Lei Federal nº 12.462/2011, Lei Estadual nº 13.191/2009 e Decreto Federal nº 10.024/2019, conforme a legislação aplicável, em caso
de declaração falsa, sem prejuízo da responsabilização civil e criminal;

4. que a licitante não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis
anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme previsto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 (inciso XXXIII do art. 7o da Constituição Federal);

5. que a licitante tem conhecimento acerca das condutas passíveis de penalidades elencadas no Edital, de acordo com a modalidade, e
aquelas previstas no art. 87 da Lei Federal 8.666/1993, art. 7º da Lei Federal 10.520/2002, art. 47 da Lei Federal 12.462/2011, art. 28
da Lei Estadual 13.191/2009 e art. 49 do Decreto Federal nº 10.024/2019, conforme legislação aplicável;

6. que até a presente data inexistem fatos impeditivos à participação da licitante, conforme consta no edital, salvo disposição
extraordinária prevista em lei específica.

Termo aceito: LI E CONCORDO INTEGRALMENTE COM TODOS OS TERMOS DE PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.

 

LOTE: 1 - CADEIRA DE ESCRITÓRIO PRESIDENTE
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 06/08/2021 a autoridade competente, Léo Faller Becker, homologou o
lote 1 da licitação referente ao Processo 21/3000-0001102-2, Edital 0044/2021.

 

Resultado



23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/7

O lote foi adjudicado para Benedetti Soluções Corporativas Ltda - ME, CNPJ/CPF 15.425.353/0001-00, por R$ 12.030,48 (valor
Total do lote) em 02/08/2021 14:36 por Carla Verena do Nascimento Sousa.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta

Benedetti Soluções Corporativas Ltda -
ME R$ 12.030,48 12/07/2021

12:03:48
13/07/2021
14:24

28/07/2021
14:02

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1356993 CADEIRA DE ESCRITÓRIO PRESIDENTE 12 un 1.002,54

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 29/06/2021 18:00 Fim do recebimento de propostas: 13/07/2021 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1356993 - CADEIRA DE ESCRITÓRIO PRESIDENTE

Descrição complementar: CADEIRA DE ESCRITÓRIO PRESIDENTE ROMA EM METAL GIRATÓRIA PRETA COM BRAÇO. Fornecer e
instalar cadeira giratória, com as seguintes características: Geral: Material: Couro Ecológico cor preta; Braços: Cromados com capa em
Couro Ecológico cor preta; Cor: Preta; Peso Suportado: 120 kg; Revestimento do Assento: Couro Ecológico - Poliuretano (PU);
Revestimento do Encosto: Couro Ecológico - Poliuretano (PU); Altura Mínima e Máxima do chão ao Assento: 49 a 55 cm; Altura Mínima e
Máxima do Chão ao Braço: 68,5 a 76,5 cm; Base: Base Giratória; Altura total: 114 cm; Largura: 61 cm; Profundidade: 46,5 cm; Material
da Base: Aço polido; Peso: 15,52 kg; Rodas: Com Rodízios em nylon; Material Predominante da Estrutura: Aço; Altura Mínima e Máxima
do Chão ao Encosto: 106 à 114 cm; Funcionalidades: Regulagem de altura e Base giratória. Descrição: Cadeira modelo presidente,
revestida com espuma anatômica e couro ecológico; (poliuretano PU), configuração de esteirinha. Braços metálicos tubulares; cromados,
revestidos no mesmo material da concha. Base metálica tubular; cromada, regulagens de altura com acionamento por manetes, pistão a
gás, fixa; à base por parafusos. Design anatômico. E demais especificações constantes no Anexo II - Termo de Referência

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

Benedetti Soluções Corporativas Ltda - ME 15.425.353/0001-
00 12.030,48 12/07/2021

12:03:48 Sim CLASSIFICADA

Item 1: CADEIRA DE ESCRITÓRIO PRESIDENTE
Marca: BENEDETTI Modelo: OR-3301

GAMA MOVEIS PARA ESCRITORIO E
DECORACOES EIRELI

87.550.026/0001-
91 16.560,00 09/07/2021

11:40:58 Sim CLASSIFICADA

Item 1: CADEIRA DE ESCRITÓRIO PRESIDENTE
Marca: OR DESIGN Modelo: ESTEIRINHA ALTA

HDN MONTAGEM E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 21.333.477/0001-
69 38.400,00 08/07/2021

13:06:30 Sim CLASSIFICADA

Item 1: CADEIRA DE ESCRITÓRIO PRESIDENTE
Marca: MARELLI Modelo: BOSS 1105B/AL

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

12.030,48 * Benedetti Soluções Corporativas Ltda
- ME

12/07/2021
12:03:48

13/07/2021
14:24:36

28/07/2021
14:02:27 CLASSIFICADO

12.460,00 GAMA MOVEIS PARA ESCRITORIO E
DECORACOES EIRELI

13/07/2021
14:12:39 CLASSIFICADO

14.000,00 GAMA MOVEIS PARA ESCRITORIO E
DECORACOES EIRELI

13/07/2021
14:09:23 CLASSIFICADO

16.000,00 GAMA MOVEIS PARA ESCRITORIO E
DECORACOES EIRELI

13/07/2021
14:02:05 CLASSIFICADO

16.560,00 * GAMA MOVEIS PARA ESCRITORIO E
DECORACOES EIRELI

09/07/2021
11:40:58 CLASSIFICADO

38.400,00 * HDN MONTAGEM E COMERCIO DE
MOVEIS LTDA

08/07/2021
13:06:30 CLASSIFICADO

 

Classificação



23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/7

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º Benedetti Soluções Corporativas Ltda - ME 15.425.353/0001-00 12.030,48

2º GAMA MOVEIS PARA ESCRITORIO E DECORACOES EIRELI 87.550.026/0001-91 12.460,00

3º HDN MONTAGEM E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 21.333.477/0001-69 38.400,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

13/07/2021 14:25:09 13/07/2021 15:25:09

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

28/07/2021 14:02 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

28/07/2021 14:02 28/07/2021 14:58 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

02/08/2021 14:05 Carla Verena do Nascimento Sousa Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 02/08/2021 14:05 Fechamento: 02/08/2021 14:26

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)

Negociação 13/07/2021
14:19

13/07/2021
14:24

Benedetti Soluções Corporativas
Ltda - ME 12.030,48 Não ofertou

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 13/07/2021
10:06:43

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 13/07/2021
14:01:11

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Início do tempo
randômico

13/07/2021
14:11:20

Encerramento automatico 13/07/2021
14:19:15

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

13/07/2021
14:19:49

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Aberta negociação com o melhor classificado Benedetti Soluções Corporativas Ltda
- ME - 15.425.353/0001-00.

Encerramento rodada de
negociação

13/07/2021
14:24:26

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Encerrada negociação com o melhor classificado Benedetti Soluções Corporativas
Ltda - ME - 15.425.353/0001-00.

Aceite de valor 13/07/2021
14:24:36

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Foi aceito o valor de R$ 12.030,48 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, Benedetti Soluções Corporativas Ltda - ME -
15.425.353/0001-00.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

13/07/2021
14:25:09

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 13/07/2021 15:25. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

13/07/2021
14:25:20

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para

13/07/2021
15:18:33

Carla
Verena do

Bloqueado o envio de mensagens para o chat



23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/7

o chat Nascimento
Sousa

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

28/07/2021
14:00:33

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Aceite de proposta 28/07/2021
14:02:27

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. Benedetti
Soluções Corporativas Ltda - ME - 15.425.353/0001-00, com o valor de R$
12.030,48 (total) ofertado para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

28/07/2021
14:02:38

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Encerramento manual de
prazo para documentação
de habilitação

28/07/2021
14:58:42

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Motivo: Documento anexados no sistema.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

28/07/2021
15:01:24

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

02/08/2021
14:00:39

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Habilitação 02/08/2021
14:05:44

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Empresa Benedetti Soluções Corporativas Ltda - ME habilitada no lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

02/08/2021
14:05:44

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

02/08/2021
14:26:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

02/08/2021
14:26:00

Adjudicação 02/08/2021
14:36:31

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Lote adjudicado para o Fornecedor Benedetti Soluções Corporativas Ltda - ME

Homologação 06/08/2021
16:54:37

Léo Faller
Becker

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

13/07/2021
14:00:11 Senhores licitantes, boa tarde!

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

13/07/2021
14:00:23 Estamos iniciando a fase de lances do Pregão Eletrônico nº 44/2021 da DPE/RS.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

13/07/2021
14:00:50 Ofertem seus melhores e menores lances. Boa disputa a todos!

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

13/07/2021
14:20:57

NEGOCIAÇÃO: Sr. Licitante melhor classificado, boa tarde! Questiono se há possiblidade de redução do valor
ofertado.

Pedro Luís
Virtuoso
Silva 
Benedetti
Soluções
Corporativas
Ltda - ME

13/07/2021
14:21:42 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde! Não, infelizmente não temos como baixar

Carla
Verena do

13/07/2021
14:22:35

NEGOCIAÇÃO: Certo. Favor informar se o produto a ser fornecido atende aos requisitos exigidos no Edital e
Anexo II (Termo de Referência), como prazo, condições de entrega do objeto e demais condições estipuladas



23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/7

Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

no instrumento convocatório.

Pedro Luís
Virtuoso
Silva 
Benedetti
Soluções
Corporativas
Ltda - ME

13/07/2021
14:23:33 NEGOCIAÇÃO: Sim

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

13/07/2021
14:24:23 NEGOCIAÇÃO: Dessa forma, encerrarei a negociação para aceite do valor.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

13/07/2021
14:25:47

Sr. licitante melhor classificado. Informo que restou aberto o prazo de uma hora para envio, através do
sistema, de proposta final atualizada e assinada, bem como do catálogo técnico com marca e modelo do
produto ofertado. O catálogo técnico deverá conter todas as especificações solicitadas no Anexo II - Termo de
Referência.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

13/07/2021
14:27:03

Ainda, conforme disposto no item 9.1 do Anexo II Termo de Referência, informo que deverá ser apresentada
amostra do produto ofertado, nas seguintes condições:

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

13/07/2021
14:28:45

a) A amostra do produto, composta por uma unidade da cadeira especificada acompanhada obrigatoriamente
de catálogo ou documento técnico que comprove as características solicitadas neste Termo de Referência,
deverá ser entregue no prazo máximo de 07 (sete) dias úteis contados da solicitação do Pregoeiro, para
conferência das especificações e qualidade.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

13/07/2021
14:29:33

b) A análise pela equipe da Defensoria será realizada em até 02 dias corridos a partir da entrega, e
formalizada perante emissão de Parecer Técnico. Caso o material da amostra não seja o mesmo do produto
que será entregue, será obrigatória a apresentação de amostra do tecido/ material acompanhada do
catálogo/ especificações oficiais do fabricante.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

13/07/2021
14:31:20

c) A amostra e informações apresentados deverão ser remetidas à Diretoria de Engenharia, Arquitetura e
Manutenção Predial da DPE, localizada no Prédio Sede da instituição (endereço: Rua Sete de Setembro, nº
666, 7º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS), contendo obrigatoriamente a identificação clara do setor a
que se destina, do licitante que está enviando a amostra e do número do processo de aquisição NA
EMBALAGEM DE ENTREGA.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

13/07/2021
14:35:36

Segue email e telefone de contato da área técnica (Diretoria de Engenharia, Arquitetura e Manutenção
Predial): engenharia@defensoria.rs.def.br/ (51) 3210-9405.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

13/07/2021
14:36:59 O prazo para envio da amostra se encerrará no dia 22/07/21 (próxima quinta-feira).

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

13/07/2021
14:37:32 Sr. licitante melhor classificado, alguma dúvida com relação ao envio da amostra?

Pedro Luís
Virtuoso
Silva 
Benedetti
Soluções
Corporativas
Ltda - ME

13/07/2021
14:51:32 Não, está ok.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

13/07/2021
14:52:59

Ok. Após recebimento da amostra e análise pela área técnica, informaremos com antecedência, nesta sala, a
data de continuidade da sessão.

Pedro Luís
Virtuoso
Silva 
Benedetti
Soluções
Corporativas
Ltda - ME

13/07/2021
14:53:49 Os documentos de habilitação enviamos em qual etapa?

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

13/07/2021
14:53:49

Com relação à proposta final, solicito que ajuste o prazo de recebimento, conforme disposto no item 4.3 do
Termo de Referência (O fornecimento do objeto deve ocorrer em até 30 dias corridos, contados do
recebimento da Autorização de Fornecimento).

Carla 13/07/2021 Os documentos de habilitação serão solicitados somente após o resultado do julgamento da proposta final e



23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/7

Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

14:55:37 amostra.

Pedro Luís
Virtuoso
Silva 
Benedetti
Soluções
Corporativas
Ltda - ME

13/07/2021
15:03:05 Estou aguardo a assinatura do diretor da empresa, para encaminhar a proposta com a alteração solicitada.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

13/07/2021
15:05:43 Ok. O prazo se encerrará às 15h25min.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

13/07/2021
15:16:19 Solicito a exclusão da Proposta anexada anteriormente.

Pedro Luís
Virtuoso
Silva 
Benedetti
Soluções
Corporativas
Ltda - ME

13/07/2021
15:17:24 Ok, excluída.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

13/07/2021
15:18:01

Certo. Informo que após recebimento da amostra e análise pela área técnica, informaremos com
antecedência, nesta sala, a data de continuidade da sessão.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

13/07/2021
15:18:16 Boa tarde!

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

27/07/2021
09:39:30

Senhores licitantes. Informo que daremos continuidade ao presente pregão amanhã, 28/07/21 (quarta-feira),
às 14 horas, com resultado da análise da amostra apresentada pela empresa melhor classificada.Senhores
licitantes. Informo que daremos continuidade ao presente pregão amanhã, 28/07/21 (quarta-feira), às 14
horas, com resultado da análise da amostra apresentada pela empresa melhor classificada.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

28/07/2021
14:01:15 Senhores licitantes, boa tarde!

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

28/07/2021
14:02:15

Informo que após análise, a área técnica verificou que proposta final e catálogo apresentados pela empresa
BENEDETTI SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA - ME estão em conformidade com as condições estabelecidas no
Instrumento Convocatório, bem como que a amostra apresentada pela referida empresa atende as
especificações exigidas no Termo de Referência.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

28/07/2021
14:03:05

Sr. licitante melhor classificado. Informo que restou aberto o prazo de 2 (duas) horas para envio, através do
sistema, dos documentos de habilitação exigidos no item 13 do Edital.

Pedro Luís
Virtuoso
Silva 
Benedetti
Soluções
Corporativas
Ltda - ME

28/07/2021
14:04:20 Boa tarde, ok.

Pedro Luís
Virtuoso
Silva 
Benedetti
Soluções
Corporativas
Ltda - ME

28/07/2021
14:49:25 Todos documentos de habilitação foram enviados.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

28/07/2021
14:58:04 Dessa forma, posso encerrar o prazo manualmente?

Pedro Luís
Virtuoso
Silva 
Benedetti

28/07/2021
14:58:25

Sim.



23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/7

Soluções
Corporativas
Ltda - ME

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

28/07/2021
15:00:54

Informo que os documentos de habilitação serão conferidos. Assim, daremos continuidade a sessão, com
resultado da avaliação, na próxima segunda-feira, 02/08/21, às 14 horas.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

28/07/2021
15:01:18 Boa tarde!

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

02/08/2021
14:00:48 Senhores licitantes, boa tarde!

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

02/08/2021
14:01:02 Estamos dando continuidade ao presente Pregão.

Pedro Luís
Virtuoso
Silva 
Benedetti
Soluções
Corporativas
Ltda - ME

02/08/2021
14:03:03 Boa tarde!

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

02/08/2021
14:04:54

Informo que foi realizada diligência perante a empresa Evergreen Empreendimentos Imobiliários, emissora
do Atestado de Capacidade Técnica apresentado pela empresa melhor classificada e foi confirmado que o
quantitativo fornecido de móveis e cadeiras atende as exigências do Edital.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

02/08/2021
14:05:39

Dessa forma, após análise e diligencia realizada, resta habilitada a empresa BENEDETTI SOLUÇÕES
CORPORATIVAS LTDA.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

02/08/2021
14:35:40 Agradeço a todos pela participação.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

02/08/2021
14:35:50 Boa tarde!

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o
prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Carla Verena do Nascimento Sousa
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
Léo Faller Becker
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 23/08/2021 10:39 -----------


